
県居小 １００周年だより 

県居小学校創立１００周年記念行事へ御協力いただき 

ありがとうございました。 
県居地区の皆様には、本年度行いました県居小学校創立 100 周年記念の各行事への御

理解・御協力をいただき、ありがとうございました。昨年度末からのコロナ禍により学
校での行事や記念式典につきまして、縮小しての開催をせざるをえない状況ではありま
したが、皆様のおかげをもちまして、すべての行事等を無事終えることができました。
また、自治会長様、PTAOB・OG および PTA の皆様には実行委員また式典会場の運営
等に御尽力をいただきました。皆様のお力添えに心より感謝申し上げます。 
連合自治会様はじめ、地域の団体様、有志の皆様からは多額の御寄付もいただきまし

た。重ねてお礼申し上げます。 
県居小学校創立 100 周年記念事業につきまして、報告をさせていただきます。 

１．五輪の山修繕 
前回の東京オリンピック時(1964 年)に創建

されました県居小のシンボルともなっている
「五輪の山」が５０年以上の月日を経て老朽化
が進んでおりました。そこで浜松市の協力によ
りこれを修繕し、また滑り台を１基増設するリ
ニューアルをいたしました。 
令和２年６月１日に、修繕工事完了の式を行

い子供たちにお披露目しました。 
 
２． 記念誌発行 

「県居小学校創立百周
年記念誌」（６８ページ、
全カラー）を編纂、1000
部発行いたしました。関
係者のあいさつ、浜松
市・教育委員会および歴
代校長先生よりの祝辞、
県居小学校百年の歴史、
地域の方々の思い出、子
供たちの作った和歌な
どが１冊にまとめられま 

 した。 
記念誌は、子供たち、

本事業に寄付をいただいた方々、地域の施設、近隣
の教育機関、および記念誌編集に御協力いただいた
方々、本事業に御協力いただいた方々へ配布いたしま
した。 

No.１４ 令和３年 ３月 

県居小学校創立１００周年 
記念事業実行委員会 

回 覧  



３． 記念式典 
令和２年１１月１４日、福祉交流センターにお

いて「県居小学校創立百周年記念式典」を開催い
たしました。式典へは浜松市教育長、自治会長の
皆様、地域の方々（実行委員会の委員）に来賓と
して御出席いただき、教育長には御祝辞を賜りま
した。 
当日、記念式典に引き続き、子供たちによる学

習発表会が開催されました。 
残念ながら感染症予防のため、地域の皆様に御

入場いただくことはできませんでした。記念式典
の状況についてはビデオ撮影し、ウェブ上にて公
開中です。 

４． 記念碑 
「県居小学校創立百周年記念碑」を建立し、令和２年９月２６日、除幕式を

開催いたしました。 
この記念碑は「未来

ポスト」（子供たちが卒
業時、二十歳になった
自分への手紙を書きこ
の中に保管し成人式の
時に渡し戻すもの）、タ
イムカプセル（５０年
後、１００年後の未来

への子供たちに伝えたいことを保管するもの）の機能を併せ持つものです。ま
た記念碑には、県居小学校の変遷、五輪の山の云われが刻まれております。  

 
５． 資料デジタルアーカイブ 

学校にあった過去の資料、写真、卒業アルバム、過去の周年記念誌、今回の
記念誌編集において取材した資料等をデジタルデータ化しました。 
また、これらを閲覧できるシステムを導入し、学校の資料室等で子供たち、

地域の皆様も閲覧できるよう準備中です。 

 創立 100 周年記念会計報告 
皆様に御協力いただきました 100 周年記念につきまして、会計がまとまり、３月４日(木)

県居小学校校長室にて会計の監査を受けました。 

大変簡単な形ではありますが下記の通り御報告をいたします。 

 

収入の部                支出の部

収入総額 2,279,783 円 

 内訳 1,300,000 円 PTA 積立金 

      181,775 円 地域よりの寄付 

         798,000 円 個人よりの寄付 

        8 円 利子 

 

 

 

支出総額 2,254,843 円 

  内訳  687,940 円 記念誌印刷・編集 

      380,120 円 式典会場ビデオ作製費等 

      694,501 円 記念碑 

       99,880 円 学校紹介ビデオ 

      297,000 円 デジタルアーカイブ作成費 

       47,112 円 通信費 

       48,290 円 その他 

差し引き残額 24,940 円は PTA 会計に返還させてい

ただきました。 


